お知らせ

選手及び関係各位の皆様

日頃から日本テニス界発展へのご支援・ご協力、心から感謝申し上げます。
その中で、選手の方々から多く寄せられております、情報の遡及に関しまして、改善方法の一つといたし
ましてホームページに改訂・修正、その他の情報を掲載することとなりました。
少しずつですが、選手及び関係各位の皆様にスムーズな情報提供を行えるように今後も改善を重ねてい
きたいと考えていますので、引続きご支援ご協力を賜ります様お願い申し上げます。
尚、このページはベテランテニスに限定した情報提供になりますので、ご了承願います。

公益財団法人日本テニス協会
ベテラン委員会

【お願い】
 毎年 3月上旬に発売されます新年度改訂版の「JTA TENNIS RULE BOOK ○○○○」をご購入いただ
きお読みいただきますようお願い申し上げます。
入手方法でご不便をお掛けしますが大会の運営・競技・その他のルールが掲載されておりますので、ご
購入のご検討をお願い致します。
申込先
  https://www.jta-tennis.or.jp/information/tabid/216/Default.aspx

【2024年 1月 17日】
⑬ 上記にご案内しております JTA TENNIS RULE BOOK 2023（本日現在）にも掲載しておりますが、

ベテラン選手登録更新締切日は 1 月 31 日です。
更新締切日を過ぎると 4月 1日以降、登録番号・取得ポイントが抹消されますのでご注意ください。
また、31 日ギリギリのお手続きですと当日の着金ではなく 2 月 1日になる場合もありますので併せ
てご注意ください。

【2023 年 12 月 28 日】
⑫ 先のご案内より導入時期が遅れていますが令和 8年度(2026 年度)の JPIN 本格導入に向け選手の

方にはアカウント作成に必要な手続きを行って頂くためのご案内を 2024年 4月以降のなるべく
早い時期にお送りする予定です。

  2023年 2 月 14 日ご案内しておりますが、JPIN（プレーヤーゾーン）登録に向けての、E メール
  アドレスの取得、必要になる PC/タブレット/スマートフォンのご準備をお願いします。
  また、ホームページでもご案内いたしますが、郵送でもご案内しますので住所変更をされて

https://www.jta-tennis.or.jp/information/tabid/216/Default.aspx

いない選手の方は下記のリンク先の変更届を FAXなどで選手管理事務局に提出して必ず変更の
手続きを行ってください。

https://www.jta-tennis.or.jp/Portals/0/resources/JTA/pdf/information/registration/vet_henkoutodoke.pdf

⑪ 令和 7 年度（2025 年度）より日本テニス協会の方針によりベテラン選手登録費も外税方式に

変更されます。
  登録料 ： 3,000円＋300 円(消費税) 合計 3,300 円
  令和 7 年度（2025 年度）の登録料を払い込む際はお間違いの無いようにご注意ください。
  なお同様に、払込手数料も選手の方にご負担いただいておりますので併せてご注意下さい。
  登録に不備がありますと選手登録できませんのでご了承ください。

⑩ 来年より日本テニス協会の方針により地主株式会社全日本ベテランテニス選手権の参加費は

外税方式に変更されます。
  参加費 ： 15,000円＋1,500 円(消費税)＋100 円(ワンコイン） 合計 16,100円

※ 外税方式への変更に関しましては、税率アップに際しても日本テニス協会全体で努力してまいりまし
たが最近の物価上昇など社会情勢を鑑み変更することになりました。
何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

⑨ 2024年度第 86 回地主株式会社全日本ベテランテニス選手権’24
  日程       ： 2024 年 10 月 1日(火)～10 月 11 日(金)（福岡会場）
             2024 年 10 月 17 日(木)～10 月 27 日(日)（大阪会場）
  会場       ： 福岡会場 博多の森庭球場

大阪会場 マリンパーク北村

出場枠数   ： 2023 年と同枠数
（大幅な状況変化がない限り 2025 年開催 87 回大会まで同枠数を維持）

           各会場の年齢カテゴリーは 2023 年と同じ予定(大阪会場は愛知会場と同様)
要項発表予定 ： 2024年 7月初旬
申込締切   ： 2024 年 8月中旬
実力評価   ： 2024 年 7月 31 日付ランキング

  2025年度第 87 回地主株式会社全日本ベテランテニス選手権’25

日程       ： 2025 年 10月 1日(水)～10 月 11 日(土)（福岡会場）
             2025 年 10 月 1日(水)～10 月 10 日(金)（岡山会場）
  会場       ： 福岡会場 博多の森庭球場

岡山会場 浦安総合公園テニスコート

https://www.jta-tennis.or.jp/Portals/0/resources/JTA/pdf/information/registration/vet_henkoutodoke.pdf

出場枠数   ： 2023 年と同枠数
（大幅な状況変化がない限り 2025 年開催 87 回大会まで同枠数を維持）

           各会場の年齢カテゴリーは未決定
要項発表予定 ： 2025年 7月初旬
申込締切   ： 2025 年 8月中旬
実力評価   ： 2025 年 7月 31 日付ランキング

    2026年度第 88 回地主株式会社全日本ベテランテニス選手権’26

日程       ： 2026 年 10月 1日(木)～10 月 11 日(日)（福岡会場）
             2026 年 10 月 1日(木)～10 月 10 日(土)（岡山会場）
  会場       ： 福岡会場 博多の森庭球場

岡山会場 浦安総合公園テニスコート
出場枠数   ： 選手登録状況他を検討し出場枠の変更の可能性あり

各会場の年齢カテゴリーは未決定
要項発表予定 ： 2026年 7月初旬
申込締切   ： 2026 年 8月中旬
実力評価   ： 2026 年 7月 31 日付ランキング

※上記 3か年の概要に関しては変更の可能性があります。

【2023 年 10 月 1日】
⑧ 平素より多くの JOPベテランツアーズには参加・運営協力を頂き有難うございます。

日本テニス協会ベテラン委員会では、皆様のご意見・ご要望をお聞かせ頂き今後の大会に向けての参
考に致したくアンケート調査を行います。選手・大会関係者の皆様は下記のリンク先のアンケートに
お答え頂きますようご協力・ご理解をお願いいたします。

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=D3SLDxXvkkWI1psdjm4TTHoTi9Ljx2VAu
SrfM7mLQIFUQVhaN09JWEgwUjNSRVpJUEhKVVoxQVAwQi4u

【2023 年 6月 22日】
⑦ 大会コードに関して

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=D3SLDxXvkkWI1psdjm4TTHoTi9Ljx2VAuSrfM7mLQIFUQVhaN09JWEgwUjNSRVpJUEhKVVoxQVAwQi4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=D3SLDxXvkkWI1psdjm4TTHoTi9Ljx2VAuSrfM7mLQIFUQVhaN09JWEgwUjNSRVpJUEhKVVoxQVAwQi4u

  弊局ホームページのカレンダーに記載されている「コード」は、大会に紐づいています。大会は、そ
の年のカレンダーや、主催者のコート確保状況、スポンサーやコート変更に伴う大会名の変更など
様々な理由で日程変更や名称変更された際に同一大会であるかを示すためのコードになります。
大会主催者には、既に名称変更や大きく日程変更があった際には要項等に変更に関する記載の要望
を出しておりますが、ご不明の場合には、お手数ですが大会主催者に確認をしていただき、エントリ
ーをご検討していただきます様お願いします。今後も引き続き大会主催者には徹底していただける
ように伝えてまいります。

【2023 年 3月 7 日】
⑥ ITF WORLD TENNIS MASTERS TOURポイント付与に関して修正変更されました。

【2023 年 2月 17日】
⑤ ベテラン選手登録更新の件

昨年 2 月より JTA ホームページ及び、各地域・都道府県テニス協会様、各大会主催者様にも協力を
仰ぎ 2023 年 1 月 31 日にベテラン選手登録更新締切変更をお知らせしてきましたが、2 月 1 日現在
多くの選手の方が未更新であり、「締め切りが早くなったことを知らなかった。」という声も聞かれま
した。ベテラン委員会他関連委員会で協議を重ねた結果、「改訂初年度であること。告知・遡及が不
十分だったのではないか。」という理由で今年度に限り、2023 年 2月 28 日まで更新締切期日を延長
（JTA指定口座に着金が必要です。）することとなりました。
更新手続きがお済でない選手方は 2 月 28 日までに郵便局よりお手続きをお願い致します。
手続き方法は変わりませんが、ご不明の方は下記リンク先をご参照ください。
 https://www.jta-tennis.or.jp/Portals/0/resources/JTA/pdf/information/registration/vet_touroku_proc.pdf

【2023 年 2月 14日】
④ ITF WORLD TENNIS MASTERS TOURポイント付与に関して

ITF WORLD TENNIS MASTERS TOURポイント付与のお知らせを記載しています。
 （2023年 3 月 7日に変更されました。）

③ 第 85 回地主株式会社全日本ベテランテニス選手権‘23 に関して
下記の通り開催概要を告知する
日程     ： 2023 年 10月 1日㈰～10月 11日㈬

（マッチ数増加に伴い日程延長）
出場枠数   ： 昨年と同枠数
（大幅な状況変化がない限り 2025 年開催 87 回大会まで同枠数を維持）
要項発表予定 ： 2023 年 7月初旬
申込締切   ： 2023 年 8月中旬
実力評価   ： 2023 年 7月 31 日付ランキング
※2024 年大会から愛知会場がアジア大会の影響で使用できない為、日程は 2024年以降未定

https://www.jta-tennis.or.jp/Portals/0/resources/JTA/pdf/information/registration/vet_touroku_proc.pdf

※要項発表時に止むを得ず変更することをご了承下さい。（変更時は速やかに告知します。）

② JPIN 導入に関して
一般・ジュニアでも導入し運用しています「JPIN」の導入作業が再開しました。JPIN導入は、選手登録、
大会公認、エントリーなどの手続きの利便性を高めるのはもちろん ITF が運用を始めているレイティン
グシステム「World Tennis Number(WTN)」との連携を図り、よりスムーズに ITF WORLD TENNIS
MASTERS TOURへ参加や自己評価等に利用する事が出来ます。反面、導入にあたって、多くの課題も
存在します。ひとつは、選手の皆様には、PC・タブレット・スマートフォンなどの用意や E-MAILアド
レスの取得（添付ファイルが確認できるアドレス）など準備をして頂くことになります。
現在、2024 年または 2025 年の導入に向け準備を進めています。今後もこのページを起点に、JPINに関
する情報を発信してまいりますので、ご理解賜ります様お願い申し上げます。

【2023 年 2月 6 日】
① ベテラン JOP ランキングポイント付与に関するルール修正とお詫び

この度は、選手の方々にご迷惑、ご心配をお掛け致しまして、心からお詫び申し上げます。
次高年齢種目へのポイント持ち上がりルールに不備があることが判明しました。
その内容は、12 月に開催される大会のポイントが正常に付与されないという事象になります。
急ぎ修正作業をしており 2023 年 2 月 13 日発表予定のランキングから修正出来る様に作業しており
ます。
今後同様の事例を起こさないよう注意してまいります。
何卒、ご理解いただき引き続き御支援賜ります様お願い申し上げます。